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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ИНДИВИДУАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ НА ДОМУ
обучающихся с тяжелой умственной отсталостью и РАС
Пояснительная записка

В 2022-2023 учебном году в МБОУ «Росстанская СОШ» по АОП для обучающихся с тяжёлой умственной отсталостью (с учётом психофизических особенностей и возможностей обучения ребенка с РАС) на дому обучается 1 чел. (ребенок инвалид) –  в 9 классе. 

Нормативно-правовую основу разработки учебного плана составляют:
· Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
Федеральный государственный образовательный стандарт образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденный приказом Минобразования РФ № 1599 от 19.12.2014 г.;
· Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 г. № 26 г. Москва /Зарегистрировано в Минюсте РФ 14 августа 2015 г. Регистрационный № 38528/ "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья".
При разработке учебного плана учитывались цели и задачи деятельности образовательного учреждения, сформулированные в АОП ООО.

Содержание образования для обучающегося с ОВЗ (имеющего тяжелую умственную отсталость) определено составленными адаптированными программами, содержание которых соответствует возможностям обучающегося.

Учебный план надомного обучения определяет:
· перечень учебных предметов, отводимых для обязательного их изучения каждым обучающимся, за исключением учебных предметов, к изучению которых имеются медицинские противопоказания;
· количество часов, отведенное на изучение программ отдельных учебных предметов, не превышает предельно допустимой максимальной нагрузки обучения на дому:
5-9 класс – 10 часов в неделю.

Учебно-воспитательный направлен на:

- формирование социально-значимых умений и навыков, необходимых для социализации, ориентации в социальной среде, повседневных жизненных ситуациях;

- формирование максимально возможного навыка самостоятельности;

- совершенствование качества жизни обучающегося.
Содержание обучения направлено на социализацию, коррекцию личности и познавательных возможностей обучающегося. На первый план выдвигаются задачи, связанные с приобретением элементарных знаний, формированием практических общеучебных знаний и навыков, обеспечивающих относительную самостоятельность ребенка в быту, их социальную адаптацию, а также развитие социально значимых качеств личности. 

В учебном плане отражены основные показатели: состав учебных предметов; недельное распределение учебного времени; максимальный объем нагрузки обучающегося.
Учебный план для обучающихся

с тяжелой умственной отсталостью и РАС 

9 класс (обучение на дому)

	Предметные области
	Классы 

Учебные 

предметы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	 

	I. Обязательная часть
	
	
	
	
	
	
	

	1. Язык и речевая практика
	1.1 Речь и альтернативная коммуникация
	2

	2

	2

	2

	2

	10

	2. Математика
	2.1 Математические представления
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	3.Окружающий мир


	3.1 Окружающий природный  мир
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2.5

	
	3.2 Человек
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2.5

	
	3.3 Домоводство
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	
	3.4. Окружающий социальный мир
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	4. Искусство 
	4.1 Музыка и движение
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2.5

	
	4.2 Изобразительная деятельность (лепка, рисование, апликация)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5. Физическая культура
	5.1 Адаптивная физическая культура
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2.5

	6. Технологии
	6.1 Профильный труд
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого:
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дн. учебной неделе)
	
	
	
	
	
	

	II. Часть формируемая участниками образовательных отношений

	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Коррекционно-развивающие занятия
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Коррекционные курсы

	1. Сенсорное развитие
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	2. Предметно-практические действия
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	3. Двигательное развитие
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	4. Альтернативная коммуникация
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Итого коррекционные курсы
	6
	6
	6
	6
	6
	30

	Всего к финансированию: 
	18
	18
	18
	18
	18
	90


